
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 199 

12/12/2024

Modifiche parziali ed integrazioni all'Ordinanza numero 163 del 24 
dicembre 2015 - rotatoria ad anello allungato sperimentale in piazza 
Calipari - via Vittorio Veneto - Via Iglesias

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata l’Ordinanza  numero  163  del  24  dicembre  2015  con  cui  si  istituiva  in  modalità
provvisoria  una circolazione rotatoria  nell'intersezione di  via  Vittorio  Veneto,  via  Iglesias,  via
Picasso (altezza piazza Nicola Calipari);

Visto che il braccio di immissione di Via Vittorio Veneto per chi proviene dalla Strada Provinciale
8 (Elmas-Sestu) è caratterizzato da un volume intenso e costante del traffico veicolare invitando
talvolta gli utenti della strada a velocità incompatibili con le esigenze di sicurezza dettate dalle sopra
dette caratteristiche, cui consegue la registrazione di un alto numero di sinistri stradali anche gravi
sia in prossimità che in proprio in corrispondenza di detta rotatoria;

Preso atto che  al fine di  migliorare la fluidità, la sicurezza della circolazione stradale e una
utilizzazione più razionale della stessa, il monitoraggio effettuato e i ripetuti controlli effettuati dal
Settore Polizia Locale hanno evidenziato la necessità di  adottare misure dirette  a migliorare
ulteriormente la sicurezza stradale e i piani viari;
Ravvisata la necessità di regolamentare più razionalmente la circolazione dei veicoli che, per le
grandi dimensioni e/o per la minore manovrabilità, possono determinare gravi inconvenienti e ciò
allo scopo di assicurare una maggiore scorrevolezza del traffico nella rotatoria in questione;

Valutato che  per  armonizzare  le  traiettorie  intersecanti  dell’incrocio  si  rende  necessario
mantenere una rotatoria sperimentale per la gestione ottimale delle correnti di traffico, finalizzata
alla riduzione dei rischi per la sicurezza stradale.

Ritenuto pertanto di attivare in forma sperimentare una rotatoria di forma ellittica, più ampia della
precedente, il cui anello rotatorio allungato comprende la piazza Calipari, l'intersezione tra via
Vittorio Veneto e via Iglesias, e l’intersezione tra la via Veneto e la via Picasso;

Visto l'articolo 5, comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile
1992, numero 285 e successive modifiche ed integrazioni, in base al quale i provvedimenti per la
regolamentazione della circolazione stradale sono emessi  dagli  enti  proprietari,  attraverso gli
organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico
mediante i prescritti segnali;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 12/2023;

ORDINA

a modifica e integrazione dell’Ordinanza numero 163 del 24 dicembre 2015, dalle ore 10:00 del
giorno 26 novembre 2024, la circolazione il cui anello rotatorio allungato comprende la piazza
Nicola  Calipari,  l'intersezione tra  via  Vittorio  Veneto  e via  Iglesias,  e  l’intersezione tra  la  via
Veneto e la via Picasso, è regolamentata in maniera sperimentale prevedendo:

– la circolazione a senso unico antiorario nell'anello allungato rotatorio su una sola corsia;

– l’obbligo di  “Dare Precedenza” per tutte le immissioni  in rotatoria, ad eccezione di via
Vittorio Veneto, nel tratto a due corsie con direzione centro, che avrà la riduzione da due a
una corsia e STOP all’immissione in rotatoria;

– il  divieto  di  fermata  in  corrispondenza  e  in  prossimità  delle  aree  di  intersezione
regolamentate con la rotatoria ellittica;

– il  limite  massimo di  velocità  a  30  chilometri  orari  in  via  Vittorio  Veneto  nei  bracci  di
immissione  alla  rotatoria,  dal  punto  di  installazione  del  segnale  di  limite  e  nell'anello
rotatorio;

– in  via  Picasso  l’obbligo  di  “Dare  precedenza”  con  “direzione  obbligatoria  a  destra”
all’intersezione con via Vittorio Veneto;

– in  via  Vittorio  Veneto,  direzione  periferia,  all’intersezione  con  via  Picasso,  l’obbligo  di
“Dare Precedenza” con “direzione obbligatoria diritto e a destra”;

– la sospensione delle precedenti prescrizioni in contrasto con il presente provvedimento.



DEMANDA
-  al  Comando  di  Polizia  Locale,  tramite  Impresa  specializzata,  di  posizionare  la  relativa
segnaletica stradale coerentemente alle disposizioni della presente Ordinanza;
- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza;

AVVERTE
-  che  le disposizioni  recate  dalla  presente  Ordinanza  acquisteranno  efficacia  a  seguito
dell’avvenuta installazione della specifica segnaletica stradale;
- che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto al pagamento delle
sanzioni pecuniarie e accessorie previste dal Codice della Strada;

INFORMA
-  che il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge 241/1990,  è il  Comandante di
Polizia Locale, Magg. Giorgio Desogus;
- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;
– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi

del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.
La presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito internet Istituzionale per darne massima diffusione;
– trasmessa alla Prefettura-UTG di Cagliari, al Commissariato di P.S. di Quartu Sant’Elena,

alla  Sindaca  –  al  Comando Provinciale  Vigili  del  Fuoco  Cagliari,  all’AREUS Centrale
Operativa 118 Cagliari,  al  Comando Polizia  Locale,  al  Comando Stazione Carabinieri,
all’Ufficio  Tecnico Comunale,  alla  Compagnia  Barracellare  Sestu  e all’ARST Direzione
Generale Cagliari.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

     Maggiore Giorgio Desogus


